ideas defendunt: q neq cogitatioe quide abstracti pnt: ne
 nedum intellectu solo: sed actu quoqz a materia eximur.
 Et par quidem z impar rectu z curu figurā z lineā defi-
 nire possumus sine motu z sine materia. Carnis vero aut
 ossis aut id gen^o corpis definitionē reddē sine vlla mēdo
 materie nō possum^o: quēadmodum neqz sine nāso finitas
 definiti potest: neqz sine cruribus blestias. Est autem ble-
 stias incuruatura suraz: cruriumue quā qui habent blestias
 et vari dicunt. Quae autem sint hec verissima: argumēto sūt
 discipline ille que inter mathematicas proxime ad scien-
 tiam naturalem videntur accedere. Quippe que z motu
 et sensu nitantur. Quismodi sūt pfectiva: harmonica
 astronomia: hec quum lineam accipiant a geometra: quā
 ille tamēsi naturalem: nō tamen vt naturalem confide-
 rat: sed vt a materia cogitatione z ratione se iuncta: quum
 itaqz huiusmodi lineam accipiant a Geometra nō quē-
 admodum facit geometra abfoluunt illā a motu z a mate-
 ria: sed quia ad illarum artū demonstrationem necessa-
 ria est linea subsistens actu. Utuntur illa tanqz mobili et
 tanqz naturali: qd z Dioptrarū vsus ostēdit. Siguur ea
 que possunt cognitione ratione qz separari: simulatqz po-
 nuntur esse actu nō possunt amplius separari. Quāto ma-
 gis est obseruādum ne actu separemus ea: que neqz ratio
 quidem potest z cogitatio separare.

Clonā vero bifaria natura est forma videlicet z
 materia quēadmodum ijs qui similitudineqz finit:
 adhibet in finitione materia: simitudo inquit est
 cavitās nāsi: qz qz ea res melius descriptusqz per
 formā exprimitur. vtpote per quā fiat vt simus sit quispi-
 am. Ita de rebus naturalibus est dicendū: quippe que et
 in materia sint z cum materia habeantur z esse id qd sūt:
 sint affecta per formā. Quobrem definitur uerem natu-
 ralem vtetur quidem materia: sed definit pformam. Nā
 erillud scio posse addubitari: quum due nature sint: vera
 ad physicum spectet. Utrum de viraqz seorsum dicendūz
 agendum sit: an de eo qd ex ambabus prouenit. Quae si de
 eo qz ex ambabus: oportebit maxime vtrāqz cognoscere
 ceteris si ad veteres respicias sola materia pertinebit ad
 physicum. Nam Democritus z Empedocles modicū qd
 dam z quasi per somnū de forma dixerunt. Atqz hic odi-
 um z amorem principia capitalia esse voluit: ille figurās
 posuit. Utrum si vni earum probationū: qua attulimus
 supra: consideraueris. inuenies eum qui de forma est tra-
 ctatum: physico peculiariter esse propositum: mō ne peni-
 tus materia negligatur anteducaturqz. Nam si ars imita-
 tri: z emula ē nature a qua effingit: artis autem est formā
 et materiam rei ad alique finem cognoscere: vt medici ē
 sanitate blem putitā nosse in qbus tū bona tū mala vali-
 tudo consistit. Similiter edificator opifex z formaz doct^o
 et materias spectat vt ligna z lateres. Mūrum cōueniat
 etiam physico naturam vtrāqz perspectam z exploratā
 habere. Preterea eiusdem scientie est z finem cognosce-
 re: ea que in situuntur z ordinantur ad finē: vt medici z
 sanitatem: z ea que sunt efficiētia sanitatis: sed materia
 propter formam est instituta. Ad quē igitur pertinet for-
 mam cognosce: ad eundem quoqz materias pertinebit.
 Et vero formam huiusmodi esse naturam: vt finis sit na-
 turalium corporūz generaliter hunc in modum edices.
 Ad qd continue motū actumqz deinceps ad vltimū qdā
 peruenit quieuitqz: videtur motus finem habuisse: z con-
 secutum id cuius gratia mouebatur. Quod tamen de eo
 motu intelligendum puta: qui neqz fuerit interpollis: ne
 qz vlla extrinsecus turba: aut offensaculo impedit^o: ita vt
 ad id postremū: quo tendat citra omnes vim sponte natu-
 re peruenerit. Eiusmodi autem extremum: z finis est for-
 ma: eo nāqz naturales motus collimāi generatio auctio:
 et inde pfectionem: adipiscuntur suam: qua apprehensa
 ceu feris ociantur: z conquiescunt: sum deinde cōmican-
 tes vicibus reflectunt: atqz reciprocant. Derridicule ve-

ro poeta visus est finem z metam: cuius gratia facti ortiqz
 sumus: constituisse mortem: est certe vltimum quiddam
 mors. Non tamen omne vltimum tendit esse finis: aut id
 qd sub hoc verbo cuius gratia significatur: sed id proprie
 finis intelligitur habeturqz: qd prestatur: atqz meli^o sit:
 est enim queqz res boni alicuius appetēs. z auctio nō mor-
 tis causa sit. Nāz sepe desinit augeri res ante qz moriatur.
 sed perfectionis z forme gratia augentur omnia: et in ea
 quiescunt simulatqz: est ad illam ventum: mors vero ē vl-
 timum non vt meta: sed vt huiuscemodi substantie debet^o
 et necessarius quidam euentus. Sed z gignit quoqz: ma-
 24 teriam artes nonnullae. Alie simpliciter vt edificator late-
 res: alie dedolando poliēdo ue: vt plasticē cerā. Si igitur
 operarijs artibus contingit materiam aliquando facere.
 quur nō sit speculatiuarum cognoscere? Sed et nos quo-
 qz ipsi qui fines sumus: multa eni nostra causa sunt: non
 solum intelligimus z cognoscimus: ea que propter nos sūt
 sed etiam ad nostros illa vsus plerumqz trāserimus. Ue-
 25 terum quo pacto rerum finis sit homo: qz duplex finis
 habeatur in libris de moribus declaratum est. Non oportet
 aut mirū videri: q diximus nōn ullas esse artis: q suaz
 materiam faciunt. Quando etiā ille que quia principes
 fabrice sunt architectonice appellantur: queqz vident max-
 26 me merito forme pcesse inferiorib^o artib^o: materias oino
 non negligunt. Due sunt species huiusmodi artū: quarū
 vtraqz: necesse est habeat rationē materie: haruz altera ha-
 betur: que sola vitur forma. queqz et quā infra se tenet p-
 scribit z imperat: qualis z quēadmodum futura sit forma
 hoc modo gubernandi scientia pcesit ei: que est facienti
 naves: vitur eni forma nauis gubernator: sed imperat
 tamen fabro: quale nauigij genus idoneum sit futurū ma-
 27 gis ad nauigandum: neqz ex omni materia: aut ligno edi-
 ficare nauium finet: sed ex tali vel tali. Ita materia quoqz
 illi cure erit. Forme eni qua vitur: ceria materia opus ē:
 ad artem egregie: atqz nauiter exercendam. Alterum ge-
 nus est eaz artū: q vt dixi principes z capitales vocant:
 qd nō vitur forma: sed introduct formam et perficit: im-
 peratqz ijs similiter: atqz pcesit artibus quas infra se con-
 tinet: impar dico quali materia opus sit: z rempli gratia: fa-
 ber ijs qui nauim est facturus pcesit ei qui siluā cedit. Quae
 obrem vt ratio ois compendio habeatur quēadmodum
 in arte factis: quum materia creat z facit ars: forme grana
 et operis facit. Sic z in naturalibus: quozum materia fie-
 ri nequit: sed iam existit habeturqz: necesse est gratia for-
 me: z propter formam materia esse. Dictum est autem ei
 qui finem intelligit: intelligenda esse ea que spectant z re-
 28 gunt ad finem. Item materia ex eozum numero est q ap-
 pellant z referuntur ad aliud. Est enim materia alicuius
 forme materia: atqz alteri^o itē altera: videlicet ea que par-
 ticularis est z propinqua. Ijs igitur qui alterum alicuius:
 alterum quoqz necessario suscipit. De materia itaqz phy-
 29 sicus inuā agit vt cogitationē ad formam referat vniuer-
 sam: de forma quoqz aliquatenus ita vt a materia nō dei-
 ciat oculos: sed identidēz respectet in totum: quemadmo-
 dum medicus neruum explorat: ita hominē physicus cō-
 templatur. Quae eni forme materiales quandoqz a mate-
 30 ria cogitatione atqz antio eximuntur. Non item pnt actu
 aut subsistentia eximi. Quae autem forme naturales sint om-
 nes in materia constitute ea ratio astipulatur: q quecūqz
 gignuntur oriunturqz similia ijs proueniunt vnde sūt ge-
 31 nua. Nam z hominē homo gignit z sol vt videri possit
 vnaqueqz efficiens causa in materia esse collocata: itz ea
 que proxima adiuuentaqz est homo qz ea que remota sol.
 Utrum autem alique forme habeantur: que scdm substā.
 32 tiam a materia sint abiuncte: z quonā pacto respiciant in
 ferioza hec: z que postremo sit earum natura: minus est
 pume philosophie indicare. Satis hactenus dictū de ijs
 principijs est: que tanqz elementa naturalium rerū essen-
 tiam substantiamqz constituunt.

Sed paulo post demonstraturus comprobaturusque suscipiā. Id autē quod ex assumptionibus sequitur syllogismo nunc colligā. Positū est fortunā in ijs esse quā raro fuit atque etiam in ijs quā grā alicui fuit. Quid igitur aliud ex ijs cōcludi potest quā aliquid raro in ijs quā grā alicui fuit? Hac ego de cā suscipiāductus syllogismo ut clauderē an assumpcionibus probationē. Quā mirari neminē volebā: id quod grā alicui fuit: nō solū in necessarijs: et in ijs quā plerūque pueniūt iueneri posse: sed et in ijs quā paucis et praro cōtingūt repiri solere hactenō fatius. Quō igitur casus et fortuna versant in ijs quā rarēter fuit: opus Hercules ē rōne aliq atque explicatōe: atque hoc ē quod paulo an polliciti ostēdere. Porro p̄sentit oēs quēlibet aut a nā aut a volūtate fuit: grā alicuius rei fieri oportere. Ex empli grā quā domū egredimur lauādi cā aut cōtinuādi quē aut cōueniēdi philofophos: et quā tegula de ibicib⁹ recti cadit desiderio p̄p̄riū et nālē locū tenēdi: utpote quā nullo obiecto repagulo: quū graue et terraceū corpus sit deferrit deorsus oporteat. Quū itaque ijs finis occurrit: et obui⁹ sit reb⁹: cuius grā a initio facte istitueq; fuit: nihil tūc hz cōe fortuna. Quū vō (ut fieri solet aliqñ) ali⁹ finis ceciderit quā is q̄ p̄positus fuerat: tūc fortuna et casus exerit se atque elucet: ut si quis lotū egressus canē offendat a quo mordet: aut si tegula i terrā deuoluta ut in p̄prio et nālī cōfideret loco p̄ter eūtis hoīs caput cōstringat: sane humōi effectū cām esse aut nām aut volūtate lz dicere: nō tñ ita ut p se cāe fuit: nā neq; ut morderet ille p̄ficiscēbat ad balneas: nec tegula cecidit ut vulnus afferret: sz euenit ut rūs p accēs. Atque hoc iā ē casus et fortuna: quū nā aut volūtas alicui⁹ facta est p accēs cā. Quō significatu acceptū id oz: quod paulo an diximus: fortunā. scilicet ea versari: quā grā alicuius fieret: id est ad eos effect⁹ euentusq; p̄uenerit: quā nā aut a volūtate p accēs p̄ficiscerent. Per accēs autē cū nā tū volūtas cāe fuit: quōntis eueniunt alia quā ea quoz grā instituta actio fuerat. Sūt enī quēdam modū ex reb⁹: alie p se ut substantie: alie p accēs ut accidētia: ita ex causis alie p se ut edui redēptor: alie p accēs ut albus et musicus: et ē ea quā p se ē certa et p̄mita. Que vō p accēs icerta atque indefinita. Positū n. in nūta accidere edificator. Eiusmodi ē et fortuna eo quā indefinita. Distat autē a relijs p accēs causis fortuna: i eo quod ille iccirco cāe nūcupant: quā accidētia sūt cāe p se: ut albus grāmaticus music⁹ de abulatoz sessor: quo fit ut nullū tale sit p̄prie cā edui. Et in fortuna actio vna atque eadē ē hui⁹ effectū cā p se illi⁹ cā p accēs. Nā fossio p se cā est fatiōis. Per accēs inuēdi thesauri. Quare illic i causis est diuersitas: hic nō in causis: sed i simib⁹ et euentis. Quā quēdam modū i relijs causis p accidēs due cāe repiunt euisdē effectū: vna p se altera p accēs: ita i fortuna nō quē due cāe repiunt euisdē effectū: sz p̄tra poti⁹ vna cā dūtaxat repit duoz effectū: quoz alter p se erat. i. p̄positus. Est autē indefinitū nihil omni⁹ fortuna imo latius etiā a aliquāto quā cetera. Nā thesaur⁹ repire multis et in nūta ex causis possum⁹ grā factis et institutis alteri videlz serēdi grā: pauimēti sternēdi: deducēdi a quā ducit⁹ ad puteū: cōstituēdi cōdenēdeq; sepulture: tēpli edificādi: atq; filius in nūtoz. Igitur quēdam modū dictū ē pus: neq; enim verēbor p̄sertim hoc ocio explicādi negotij grā frequētoz euisdē rei repetēoz quū ea quā facta i instituta grā alicui⁹ sūt efficiunt alteri cāe p accidēs: ea effecta quā inde pueniūt fortuna fieri et casu dicunt: exēpli grā: lauādi cā descendit quō i forz: offendit quō es manuariū referēbat: ita recepit argētū: p̄fecto ea imo cā p accidēs argētū recipiēdi quō fuit: nō enī illi⁹ grā iuerat: alioquin nō diceret forte fortuna recepit. Neq; si necessario ad eū locū descendit: neq; si ex p̄suetudine plerūque aut crebrius eo solutus esset descendere: quā videlz nō eēt id amplus p̄ter rōne neq; p rarū. Sed et illud quoz a i aduēdi dū puto: quō nō solū cāe efficiētes aliq p accēs cāe appellātur: sed etiā effectus et fines aliq; fines et effectus p accidēs vocant. Nā quēdam modū egressus et descēsus in forz p accidēs cā fuerat exigēde pecunie: ita et exactio finis p acci-

dens descēdi fuit: atque ille quidē descēsus ut cā quedam efficiens dicitur fortuna: exactio tanq; finis: et ea cā quā ad finem pertinet: euentus quidā vocatus et exiūs a fortuna. Porro ne si certus cōstitutus fuerit: non amplius cōstitutus: fortuna p̄p̄dēdiffe. Quare huiusmodi euentus videri possit a omnino habēdus erit incertus perinde in indefinitis: ut pote qui sit p accidēs factus. Si tēri. n. poterat ut nō solū re portatio pecunie ex illa p̄fectioe eueniret: sed et vuln⁹ aut iniuria erat. p̄fectio: sed infimite quā acciderē poterant. Ex ijs rū que nō necessario aut plurimū: sed que raro pueniūt: atque in ijs dūtaxat eē cōstitutā ac positā: que grā alicuius ex p̄posito et cōsulto gerunt. Quare quibus p̄positū et volūtas subest: inest in ijs fortuna. Volūtas autē sine mēte nō habet: indefimite igitur cāe sunt necessario: ex quib⁹ fieri potest: ut aliquid fortuna incurrere euenireq; videat. Prōinde videri potest fortuna indefimite res esse. Des. n. p accidēs cause in indefimite sunt. Nāz hac re maxime diste ruit a per se causis: quā in illis assignari potest sua cuiusq; rei certaq; cā: ut edificator domus: in alijs nō potest. Neq; n. est albus cā quā musicus potior. Ita et descēdēdi in forz repotatēde pecunie cause poterat occurrere infimite. Nā idem potior acciderē potuisset si p̄sequēdi aut fugiēdi aut spectādi postremo faciēdi aliqd alius grā a descēdēdi. Quob; obrēvi verbo rē vniuersam cōplectamur: summa est hec. Si solū ea que p se sunt: cāe rerū existimant: nihil potest fieri a fortuna. Sed si cāe quoz p accidēs quā recipiunt: videri plane potest aliqd fieri a fortuna. Neq; mirus ē putari fortunam carere rōne. Nā rō i ijs solū habet visiturq; quā aut necessario aut plurimū fuit. Verū quā fortuna quā p accidēs: tñ cā efficiēs ē. Cāz aut efficiētis alie p̄p̄iores sūt. Polyctetus statue: alie remotiores: hō. Idē spectari i cā fortunoz oz ut alia p̄p̄ior sit: alia remotior videat ē. Verbi grā: sanitatis cā egrotō fuit aut p̄tūs aut estus aut capitis tōfio: quū tñ hoz nihil adierit feceritq; valitudis grā: sed aut agēdi p̄p̄ia aliud aut spectādi aut capilli ponēdi. Et nī hoc loco p̄p̄ior cā sanitatis ē spūs sanus ē q̄ tōfio. Plane si p accidēs cās scire volumus p̄p̄iores quā sint quoz remotiores: cōstituēde sūt actu atque ita vicium cōparāde p̄p̄endēdeq;: aliqñ si simpliciter et absolute q̄heris: quā erit cā rei fortune p̄p̄ior nullam libet afferre. Nam infimite possunt cause exiūtisse: quemadmodum multoties nobis est supra cōmonitum.

Fortunatus dicitur: quū finis atque exitus rei talis habet: qualē quis a iō an p̄cepit: atque statuerat. In fortunat⁹ ē cōfortio: quū quis statuto fine nō potitur. Bona fors nūcupat: quū bonū p̄p̄ia accidit: mala quū malū. In fortunatus sane et fortunat⁹ ē: cui res magni alicui⁹ momēti cōtingūt: ita ut lōge ifortunat⁹ sim⁹ habeat quā p̄p̄e fuerit: ut magnū aliqd bonū p̄p̄ref. Id. n. id a iūs tāq; p̄pens et in manib⁹ positi tenere et possidere se fingit. Nā id quod p̄p̄e ē videt tanq; p̄sto eē. Et cōtrario fortunat⁹ simus videat: quā p̄p̄e fuerit: ut in discrimē ali quod atque icōmodū maximū adducere. In cōstās vō huiusmodi felicitas dicitur p̄p̄inet ad fortunatos recentissima rōne. Nā i fortuna ipsa incōstāntissima est: quū neq; ex eaz rep̄ numero sit: quā plurimū veniant: neq; ex eaz quā necessario. Quid sit fortuna dictū arbitror quā copiosissime.